Fundamentais e balizadores para boa gestão institucional. Importante 

ressaltar que toda e qualquer movimentação na execução do FUNDO DE 

CONTINGÊNCIA precisa ser apreciada e deliberada pelo CAD.  

Conforme demonstrado acima, assim como em 2025, houve a manutenção do valor 

em R$ 1.500.000,00 (um milhão e quinhentos mil reais), no entanto, para a LOA de 2026 foi 

incluído excepcionalmente no fundo de contingência o contrato 176/2024, referente a 

contratação de técnicos em produções artísticas para o Campus de Curitiba II, considerando 

a importância e necessidade do referido contrato, a impossibilidade do campus de assumir

[...]

serem definidas de forma colegiada (CAD) e amparadas pelo PDI. 

3. MATRIZ DE ALOCAÇÃO DE RECURSOS (MAR): A matriz é responsável pela 

distribuição linear e não linear do montante de recursos destinados aos campi 

obedecendo a seguinte razão: 70% serão divididos de forma linear em 7 partes iguais 

de R$ 1.937.787,44 (um milhão, novecentos e trinta e sete mil, setecentos e oitenta e 

sete reais e quarenta e quatro centavos) para cada campi e 30% de forma não linear no 

qual a MAR irá calcular seguindo 3 parâmetros que possuem pesos percentuais 

distintos: estudantes equivalentes (40%), infraestrutura equivalente (40%) e qualidade

[...]

liberação de ODC para os últimos 2 anos, se desconsiderarmos os valores 

destinados a RETENÇÂO Obrigatória, ou seja, valores que já possui finalidade 

específica e a instituição não tem autonomia para definir sua utilização, para o ano 

de 2025 a Unespar teve o valor projetado de R$ 31.339.665,00 (trinta e um milhões, 

trezentos e trinta e nove mil e seiscentos e sessenta e cinco reais) em comparação 

ao previsto para 2026 que é de R$ 31.363.735,00 (trinta e um milhões, trezentos e 

sessenta e três mil e setecentos e trinta e cinco reais). 

Para efeitos de comparação, nos anos de 2020 tivemos a execução de 

R$ 10.351.965,00 de ODC enquanto em 2021 a execução foi de R$ 29.315.545,00. 

Isso ocorre devido a atual estratégia de gestão dos recursos governamentais 

do Estado e pelo aumento da destinação de recursos para a chamada RETENÇÂO

[...]

as subunidades que constituem a reitoria, mantendo cada vez mais enxuto e real do 

ponto de vista das despesas a ela pertinentes, seguindo o processo que vem sendo 

adotado ao longo dos últimos anos. 

Desse modo a cota total prevista para a REITORIA ficou em R$ 3.013.194,36 

(três milhões, treze mil e cento e noventa e quatro reais e trinta e seis centavos) é 

distribuída em suas subunidades da seguinte forma: 

Quadro 2 – Distribuição do Orçamento REITORIA por Unidade – Fonte 500 

Assim como em 2025, a PRAF e a PROPLAN seguem enxutas do ponto de 

vista do orçamento pois não congregam mais despesas como:

[...]

relação a unidade de despesa CPIG responsável pela realização do processo 

Vestibular da Unespar que deixará de existir sendo incorporada do ponto de vista 

orçamentário pela PROGRAD. 

A seguir, passamos para o rateio dos recursos destinados aos campi da 

Unespar, com um recurso total de R$ 19.377.874,38 (dezenove milhões, trezentos e 

setenta e sete mil, oitocentos e setenta e quatro reais e trinta e oito centavos), esse 

valor também segue a estratégia adotada desde o final do período de transição e no 

ano anterior no qual foram destinadas diversas despesas para a unidade 

RETENÇÂO para tornar mais eficiente a gestão dos recursos efetivamente

[...]

relação de despesas que constituem a Folha de Pagamento formada pelo “Pessoal 

Efetivo e Temporário”, considerando nessa projeção as contratações de pessoal 

realizadas e programadas para o próximo ano*, totalizando um orçamento a ser 

disponibilizado de R$ 322.987.188,00 (trezentos e vinte e dois milhões, novecentos 

e oitenta e sete mil e cento e oitenta e oito reais) e com base nele temos a seguinte 

distribuição: 

Quadro 4 – Valores Pessoal Efetivo e Temporário – Fonte 500 

500 - Ordinário Não Vinculado  

3.1.90.04.00 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
 3.1.90.04.21 - Salário Lei 8.745/93 - Contrato Temporário R$       30.001.738,06